³²² Ibid.: Et Commentator: „*et ille intellectus est abstractus sicut materialis et est impassibilis et inmixtus, sicut ille*.“ Subdit super illo ratio. *Substantia actu ens* dicens: „*et est <in> sua substantia actio*.“ Et quod „*non est in eo potentia ad aliquid, sicut <in> intellectu recipienti est potentia ad recipiendum formas*.“ Subdit, „*intellectus enim agens nihil intelligit ex hiis, quae sunt hic, quae vera*.“ Commentatoris bene dictionem reperti (?): non possunt competere intellectui nostro sed divino. Quaedam, ut dixi prius, Aristoteles vocat intellectum agentem unum verum ens citra ipsum. 1^{um} est *substantia actu ens*, quin semper aliquid potentiae habeat ad mixtum, quia solus primus motor est primus actus, 12^o Methaphysice.“. Srov. Averroes, *Commentarium magnum in Aristotelis De anima libros III*, 19, 8-10nn., 440-441.

je identické s jeho projevem, tj. myšlením. Jednoduše řečeno, v činném rozumu je totéž vědění a věděné, tak jako je rozum a inteligibilie.³²³

Jako druhou vlastnost činného rozumu Jenek vypočítává skutečnost, že v individuálním jedinci časově předchází vědění v možnosti vědění ve skutečnosti. Nejpve je jedinec nevědoucí (*ignorans*), tedy neprve je v možnosti k vědění a pak poznává. Nicméně vzápení dodává, že tento argument se týká pouze lineární noetické perspektivy času, protože z ontologického hlediska je skutečnost přednější než možnost.³²⁴

Jako třetí vlastnost činného rozumu Jenek uvádí, že činný rozum vždy myslí (*intellectus secundum actum semper intelligit*). Jenek považuje za důležité vyzdvihnout skutečnost, že lidský rozum se mu v tomto aspektu nemůže vyrovnat. V lidském myšlení se nevyskytuje pouze aktivní schopnost myšlení, ale i pasivní. Argument je pak svrchovaně důležitý v tom, že v lidské mysli je distinkce mezi bytím a myšlením, což neplatí pro božský rozum. Jenek pak třetí vlastnost vyvozuje těmito těmito logickými kroky: v činném rozumu je totéž bytí a předměty jeho myšlení. Vyplývá z toho, že jeho myšlení je on sám, a tedy je přítomný. Z čehož pak vyplývá, že vždy myslí (*in ipso est idem intellectus et intelligibile, ideo intelligibile suum est ipse, igitur semper praesens, ideo semper intelligit*).³²⁵

Tento důkladný popis Jenkova výkladu slouží jako podklad a kontext poslední pasáže této kapitoly (*De an* 430a 22nn.), kterou edičně zpřístupnil Mráz a jež jsem předběžně

³²³ Johannes (Ienko) Wenceslai de Praga, *Commentum in I-III libros De anima Aristotelis*, ff. 101v: „Capitulum 4^{um}. Oportet proprietates intellectus, cum est in actu secundo dicens, quod secundum actum, supple intellectus, est idem, id est simul cum scientia rei, supple scite. Declaratur, quia quando intellectus est in actu secundo, tunc operatur secundum scientiam. Ergo simul cum intellectu in actu est scientia rei scitae. (...) Potest retorqueri et littera sic tunc legitur, quod secundum actum, supple intellectus, est idem cum scientia rei, supple scite, quia in ipso idem est scientia et scibile, sicut intellectus et intelligibile, ut in commento 7^o est dictum.“

³²⁴ Ibid. „Ponit secundam proprietatem intellectus in actu dicens, quod in intellectui actu scientia in potentia quo ad unum et idem individuum praecedet scientiam in actu. Quare(?) declaratur, quia intellectus noster primo est ignorans, et ergo est primo in potentia ad scientiam. Subdit *omnino*, id est simpliciter scientia secundum potentiam non est prior, supple scientiam secundum actum, quia actus est prior potentia et omni puro universali. 9^o Methaphysice textu commenti 18.“

³²⁵ Ibid.: „Ponit tertiam proprietatem, quod intellectus secundum actum semper intelligit. Patet ex declaratione primae proprietatis, quia actu secundum scientiam operatur, quod non faceret, nisi semper semper intelligit. Ergo dicit littera: *sed non aliquando quidem intelligit* etc. Sed, supple semper, quae proprietatis, ut videtur intellectui nostro competere non potest, cum non semper intelligat. Sed omnino intellectui divino optime attribui potest, qui semper intelligit, quod declarat Commentator, quia in ipso est idem intellectus et intelligibile. Ideo intelligibile suum est ipse. Igitur semper praesens. Ideo semper intelligit.“

charakterizoval. Jedná se o druhou část sledované kapitoly. V této části Jenek identifikuje další vlastnost činného rozumu, která je v posledku vztažená k celé duši: rozumová duše je oddělená od veškeré látky.³²⁶ Hned si lze povšimnout toho, že když Jenek hovoří o celku duše, má na mysli jak její trpnou, tak i činnou složku. Jenek pro toto tvrzení ihned předkládá důvod, který považují za definitivní odpověď, že pražský mistr zastával Averroův, potažmo Aristotelův výklad, a ne Alexandrův:

Johannes (Ienko) Wenceslai de Praga, *Commentum super I-III libros De anima Aristotelis*, ff. 101v, in ed. Mráz (1982) 90: „Racio: quia non est de potentia materie educta, sed de foris data, ex XII De animalibus. Alie autem forme de potentia materie sunt educte, quare ab ipsa non sunt separate.“.

Jenek zde explicitně říká, že rozumová duše není vyvedená z látkové potenciality, ale je dána z vnějšku. To je pozice, která výhradně neodpovídá alexandrinistické pozici (minimálně takové, jakou předkládá Buridan). Je důležité připomenout, že zásadní rozdíl v přístupu Averroa a Aristotela oproti Alexandrovi viděl Buridan právě v tom, že duše neinheruje v látce. Toho si byl Jenek dobře vědom, protože dále argumentuje tak, že z filosofického hlediska je jednodušší vysvětlit proces oduševnění organismu skrze emanaci jednoho rozumu, než tezi o stvoření duše *ex nihilo* či *de novo*.³²⁷ Argumentační podklad může spočívat v tom, že křesťanská kreacionistická pozice vysvětluje obtížně vztah mezi látkou a rozumem. Sám Buridan nenašel na základě přirozeného rozumu argumenty podporující dogma katolické